Tamarana, 26 de Agosto de 2011 Edição 152 - Ano VI - QUINZENAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 084/2011 DE 19 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. ADRIANA SOARES, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 5.694.552-0 SSP/Pr e do CPF/MF sob o nº
022.837.229-18, -1,5- Diária  para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do Município, de conformidade com
a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 19 de Agosto
de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 085/2011 DE 22 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, portador
da Cédula de Identidade RG nº 144.271 /MS e do CPF/MF sob o
nº  468.477.409-06, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade
de LONDRINA - PR,  para tratar de interesses do Município, de
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de Agosto
de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 086/2011 DE 22 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, portador
da Cédula de Identidade RG nº 144.271 /MS e do CPF/MF sob o
nº  468.477.409-06, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade
de LONDRINA - PR,  para tratar de interesses do Município, de
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 22 de Agosto
de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 087/2011 DE 24 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. RONALDO DE FRANÇA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 7.325.107-9 SSP/Pr e do CPF/MF sob
o nº  020.336.269-11, -01- Diária para viagem a cidade de Curitiba
- PR para tratar de interesses do Município, de conformidade com
a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 24 de Agosto
de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 116/2011 DE 17 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. MARIA TEREZA MARTINS,
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº.
1.098.408 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 187.654.759-68
residente e domiciliada no Município de Tamarana/PR, para
retroativamente a 01 de Agosto de 2011, desempenhar as funções
inerentes ao cargo de ASSESSOR EXECUTIVO I, do município
de Tamarana, vinculada ao Gabinete do Prefeito, recebendo os
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo – AE I.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 17 de Agosto de
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO N° 117 DE 18 DE AGOSTO DE 2011

SÚMULA: Institui o Comitê Municipal de Transporte Escolar do
Programa Estadual de Transporte Escolar – PETE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE
AS CONTIDAS NA LEI MUNICIPAL Nº029/97.

DECRETA:
Art. 1º. Fica Instituído o Comitê Municipal de Transporte Escolar
com as atribuições de acompanhamento e fi scalização da
aplicação dos recursos do Programa Estadual de Transporte
Escolar – PETE, no Município.
Art. 2° - Para constituir o referido Comitê, fi cam nomeados os
seguintes membros:
- Marilu Joanita Ruthes Maggiolo – Representante da Secretaria

Tamarana, 26 de Agosto de 2011
Edição 152

2

Municipal de Educação e Cultura;
- Juliane Aparecida de Paula - Representante dos Diretores da
Rede Estadual de Ensino;
- Andréia Aparecida Rocha Gonçalves - Representante dos
Diretores da Rede Municipal de Ensino;
- José Francisco de Oliveira - Representante de Pais de Alunos.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 18 de Agosto de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N° 118 DE 19 DE AGOSTO DE 2011

SÚMULA: Designa representantes para Composição do
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAMARANA –
CMET.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANA,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE
AS CONTIDAS NA LEI MUNICIPAL Nº029/97.

DECRETA:
Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo para comporem o
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAMARANA, como
segue:

I) Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria
Municipal de Educação:
TITULAR: Marilu Joanita Ruthes Maggiolo   CPF: 362.893.379-04
SUPLENTE: Josué Pinto de Queiroz              CPF: 357.227.629-20

II) Representantes do Poder Legislativo Municipal:
TITULAR: Amadeu de Oliveira Lima                CPF: 451.116.939-04
SUPLENTE: Renan Leal Gonçalves                CPF: 263.658.188-07

III) Representantes dos Professores e ou Diretores das escolas
públicas do Ensino Fundamental:

TITULARES:
Andreia Aparecida da Rocha  Gonçalves        CPF: 908.635.189-15
Fátima Marafon                                                     CPF: 125.283.008-40
Ana Paula Leite da Silva                                       CPF: 748.801.449-91

SUPLENTES:
Vilma Gonçalves Ferreira                                    CPF: 024.972.659-92
Angela Maria Batista                                             CPF: 006.562.529-36
João Nelson Monteiro                                            CPF: 993.690.609-87

IV) Representantes dos Pais de alunos:
TITULARES:
Elisete Martins Carvalho                             CPF: 595.964.149-68
Célio Roberto Monteiro                               CPF: 030.093.589-70
Marcos Paulo Cecílio                                  CPF: 019.124.349-38
SUPLENTES:
Rosangela Eiko Matushita Morokawa         CPF: 772.831.559.-53
Simoni Schiavon                                          CPF: 019.150.179-47
Rogerio da Silva Taramello                          CPF: 954.945.539-49

V) Representantes dos Servidores das escolas públicas do Ensino
Fundamental:
TITULARES:
Josilei Pereira                                               CPF: 869.956.129-20
Sueli Tereza de Medeiros Souza                 CPF: 030.237.789-14
SUPLENTES:
Ana Paula Amorim                                       CPF: 054.055.659-97

Fatima Pires Medeiros                                 CPF: 031.248.539-54

Art. 2º - Fica revogado o Decreto nº 240/2009 de 27 de Agosto de
2009.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana.
Tamarana, 19 de Agosto de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 119/2011 DE 24 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, JANAINA
DE SOUZA CARVALHO, brasileira, casada, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 10.288.170-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o
nº 066.312.639-80, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do
Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 205/2009 de 20
de Julho de 2009.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 24 de Agosto de
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 002/2011

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL  N º 001/2011

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º
1101, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade
RG nº 4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no
uso de suas atribuições legais, Convoca os candidatos, abaixo
relacionados, aprovados no Edital n.º 001/2011, Providos
pelo Regime Estatutário – Lei Municipal 153/2000, seguindo
rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecer no
período de 29 a 31 de Agosto de 2011, na Prefeitura Municipal
de Tamarana, para tomar ciência da documentação necessária à
nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
CLAS: 05
NOME: NATANA NOEMIA BRAVO FERREIRA SILVA
Nº RG: 10.757.018-7
Nº INSCRIÇÃO: 20187
NOTA FINAL: 55,10

CLAS: 06
NOME: INES MORGUES DA SILVA ALVES
Nº RG: 3.798.399-3
Nº INSCRIÇÃO: 20033
NOTA FINAL: 55,00

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA
CLAS: 01
NOME: JESUS MARIA SALES LISBOA

Tamarana, 26 de Agosto de 2011
Edição 152

3

Nº RG: 5.938.738-3
Nº INSCRIÇÃO: 20249
NOTA FINAL: 66,50

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará
na desistência do classifi cado, podendo a Prefeitura Municipal
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 24 de Agosto 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº. 054/2011 DE 22/08/2011.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2011

Locatária: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Locador: ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL CITO A RUA EVARISTO DE
CAMARGO Nº.1.128, CENTRO, PARA IMPLANTAÇÃO DO
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CUJO O
PERÍODO PREVISTO É DE 01/09/2011 À 31/12/2012.
VALOR: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS).

TAMARANA, 22 DE AGOSTO DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 037-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) PORTAS EM ALUMÍNIO,
MEDINDO 1,80 X 0,80,PARA O DEPOSITO DE LIXO DO
HOSPITAL.
CONTRATADA: VALDEMIR RICCI LONDRINA-ME.
VALOR TOTAL: R$ 980,00 (NOVECENTOS E OITENTA REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 038-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CAIXA D’ÁGUA DE 10.000
LITROS,EM FIBRA,COM TAMPA.
CONTRATADA: ACIR RIBEIRO DE SOUZA.
VALOR TOTAL: R$ 1.430,00 (UM MIL QUATROCENTOS E
TRINTA REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 039-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PALANQUES DE CONCRETO E
PALANQUE ESTICADOR PARA O CERCAMENTO  DA MATA
CILIAR DO RIO APUCARANINHA (ATERRO SANITÁRIO).
CONTRATADA:     ACIR RIBEIRO DE SOUZA - ME
VALOR TOTAL: R$ 3.150,00 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA
REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 040-2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM MOTOR DE PARTIDA (ARRANQUE)
PARA O VEICULO RENAULT MASTER (AMBULÂNCIA)
DESTINADO A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO

QUAL É USADA PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL  NO
MUNICÍPIO.
CONTRATADA:      FORMULA COMÉRCIO DE AUTOMOVEIS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.450,00 (MIL QUATROCENTOS E
CINQUENTA REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO